
ATTO DD 44/A2000A/2021 DEL 04/03/2021

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE

A2000A - CULTURA, TURISMO E COMMERCIO

OGGETTO: Museo  Regionale  di  Scienze  Naturali.  Abbonamento  alla  banca  dati  on-line  "Zoological
Record" per  l’anno 2021.  Società  Clarivate  Analytics.  CIG ZE930993B8.  Spesa di  Euro
2.741,34 (o.f.c.). Capitolo 111050/2021.

Vista la legge regionale 29 giugno 1978,  n.  37,  che ha istituito il  Museo Regionale di Scienze Naturali
(MRSN) e  in  particolare  il  Regolamento  del  Museo stesso,  approvato  con Deliberazione  del  Consiglio
Regionale  n.  609 del  17  aprile  1980 il  quale  all’articolo  9,  lettera  i)  stabilisce  che  al  Direttore  spetta
l’attuazione dei provvedimenti di spesa necessari per lo sviluppo delle attività.

Considerato che la Biblioteca del Museo Regionale di Scienze Naturali, con un patrimonio librario costituito
da circa 22000 monografie (di cui più del 50% acquisite in cambio), 2000 riviste (di cui 650 correnti, 34 in
abbonamento e 500 in cambio), numerose delle quali di importante valore storico e documentario, garantisce
un importante e insostituibile servizio di informazione e di documentazione scientifica sia per le attività
svolte all’interno del Museo, sia per soggetti pubblici e privati esterni.

Rilevato che il  ruolo della Biblioteca,  riconosciuto dal  mondo scientifico nazionale  ed internazionale,  è
garantito dall’annuale e continuo aggiornamento del suo patrimonio librario e archivistico, dal rinnovo degli
abbonamenti alle riviste scientifiche e dalla disponibilità della fondamentale banca dati on-line “Zoological
Record” che indicizza e  cataloga tutti  gli  articoli  pubblicati  sulle  riviste  e  sulle  monografie  zoologiche
internazionali, permettendo una ricerca completa e sempre aggiornata su tutti gli studi di zoologia moderna,
dalla biodiversità alla gestione faunistica, dalla sistematica all’etologia.

Preso  atto  che  tale  data-base  “Zoological  Record”  era  prodotto  in  esclusiva  dalla  Thomson  Reuters
(Scientific) LLC di Philadelphia, PA (U.S.A.) alla quale è subentrata a fine 2016 la Clarivate Analytics.

Considerato  che  dal  2008 la  Biblioteca  del  Museo Regionale  di  Scienze  Naturali,  data  l’importanza  di
disporre di tale repertorio bibliografico per il pubblico specializzato, per la ricerca svolta dai conservatori
anche in collaborazione con altre istituzioni scientifiche, provvede ad aggiornare annualmente tale strumento
tanto da possedere un archivio completo dei titoli dalla sua origine nel 1864 ad oggi, e che tale prodotto non
è presente in alcuna altra biblioteca piemontese; tale banca dati permette inoltre di individuare gli articoli
scaricabili o rintracciabili in altro modo tramite il sistema cooperativo di document delivery NILDE a cui la
Biblioteca aderisce da anni con profitto.

Pag 1 di 8

r
_
p
i
e
m
o
n
 
-
 
R
e
p
.
 
D
D
-
A
2
0
 
0
4
/
0
3
/
2
0
2
1
.
0
0
0
0
0
4
4
.
I
 
 
C
o
p
i
a
 
c
o
n
f
o
r
m
e
 
d
e
l
l
'
o
r
i
g
i
n
a
l
e
 
s
o
t
t
o
s
c
r
i
t
t
o
 
d
i
g
i
t
a
l
m
e
n
t
e
 
d
a
:
 
M
A
R
C
O
 
C
H
I
R
I
O
T
T
I
 
S
i
 
a
t
t
e
s
t
a
 
c
h
e
 

l
a
 
p
r
e
s
e
n
t
e
 
c
o
p
i
a
 
d
i
g
i
t
a
l
e
 
è
 
c
o
n
f
o
r
m
e
 
a
l
l
'
o
r
i
g
i
n
a
l
e
 
d
i
g
i
t
a
l
e
 
a
i
 
s
e
n
s
i
 
d
e
l
l
'
a
r
t
.
 
2
3
-
b
i
s
 
d
e
l
 
D
.
L
g
s
.
 
n
.
 
8
2
/
2
0
0
5
.
 
I
l
 
c
o
r
r
i
s
p
o
n
d
e
n
t
e
 
d
o
c
u
m
e
n
t

o
 
i
n
f
o
r
m
a
t
i
c
o
 
o
r
i
g
i
n
a
l
e
 
è
 
c
o
n
s
e
r
v
a
t
o
 
n
e
g
l
i
 
a
r
c
h
i
v
i
 
d
i
 
R
e
g
i
o
n
e
 
P
i
e
m
o
n
t
e



Considerato che la ditta sopra citata in quanto produttore è l’unica che garantisce l’assistenza tecnica sul
software di gestione della banca dati.

Ritenuto pertanto opportuno affidare, ai sensi dell’art. 36 comma 2 lettera a) del D. Lgs 50/2016 e s.m.i., la
fornitura  dell’abbonamento  on-line  al  data-base  “Zoological  Record”  per  l’anno  2021  alla  Clarivate
Analytics (UK) Limited, Friars House, 160 Blackfriars Road, Londra, SE1 8EZ United Kingdom.

Vista l’offerta della Ditta nostro prot. 1787/A2000A del 24.02.2021 che prevede per l’acquisto della banca
dati in oggetto per l’anno 2021 un importo di Euro 2.293,00 oltre IVA 22%.

Dato atto che la Società si è dichiarata disponibile a praticare un ulteriore sconto del 2% ai fini esonero
cauzione ai sensi art. 103 comma 11 del D Lgs 50/2016 e s.m.i. e che pertanto l’importo della fornitura
ammonta a Euro 2.247,00 oltre IVA 22%.

Ritenuto di impegnare un importo di Euro 2.741,34 (o.f.c.), di cui Euro 2.247,00 corrispondente all’importo
dell’abbonamento,  oneri  fiscali  esclusi,  a favore della succitata Ditta Clarivate Analytics,  e Euro 494,34
corrispondente all’importo dell’IVA al 22%.

Preso atto che alla spesa di Euro 2.741,34 (o.f.c.) si fa fronte sul Capitolo 111050 missione 5, programma 2
del Bilancio finanziario gestionale provvisorio 2021-2023, annualità 2021.

Considerato che la spesa sopra citata è assunta ai sensi della legge regionale di autorizzazione all’esercizio
provvisorio  n.  31  del  23/12/2020  e  non  rientra  nei  limiti  dei  dodicesimi  degli  stanziamenti  di  spesa,
trattandosi di spesa obbligatoria ai sensi dell’art. 1 comma 3 della citata legge.

Ritenuto di procedere alla stipulazione del contratto mediante corrispondenza secondo l’uso del commercio
ai sensi dell’articolo 32, comma14 del D. lgs 50/2016 e s.m.i.,  secondo lo schema allegato alla presente
Determinazione Dirigenziale quale parte integrante e sostanziale.

Considerato che la liquidazione avverrà come stabilito dalla lettera contratto.

Dato  altresì  atto  che,  in  attuazione  di  quanto  disposto  dalla  Legge  13  agosto  2010,  n.  136  “Piano
straordinario contro le mafie, nonché delega al Governo in materia di normativa antimafia”, il codice CIG da
riportare sulla fatturazione è il seguente: CIG ZE930993B8

Attestata l’avvenuta verifica dell’insussistenza, anche potenziale, di situazioni di conflitto di interesse.

Attestata la regolarità amministrativa del presente atto ai sensi della DGR 1-4046 del 17/10/2016

Tutto ciò premesso

IL VICARIO DELLA DIREZIONE

Richiamati i seguenti riferimenti normativi:

• Vista  la  Legge  regionale  29  giugno  1978,  n.  37  "Istituzione  del  museo  regionale  di  scienze
naturali".

• Visti  gli  art  4  e  17  del  Decreto  Legislativo  n.  165  del  30  marzo  2001,  "Norme  generali
sull'ordinamento del lavoro alle dipendenze delle amministrazioni pubbliche".

• Visti  gli  articoli  17  e  18  della  legge  regionale  n.  23  del  28  luglio  2008,  "Disciplina

Pag 2 di 8



dell'organizzazione degli uffici regionali e disposizioni concernenti la dirigenza e il personale".

• Vista  la  Determinazione  della  Direzione  Cultura,  Turismo e  Sport  n.  16  del  30  gennaio  2014
"Provvedimento organizzativo della Direzione Cultura, Turismo e Sport".

• Vista la legge 27 dicembre 1997 n. 449 "Misure per la stabilizzazione della finanza pubblica".

• Vista la Legge regionale n. 2 del 4 marzo 2003 "Legge finanziaria per l'anno 2003".

• Vista la Legge n. 136 del 13 agosto 2010 "Piano straordinario contro le mafie, nonché delega al
Governo in materia di normativa antimafia".

• Visto il  D.Lgs. 23 giugno 2011, n.  118 "Disposizioni  in materia di  armonizzazione dei  sistemi
contabili e degli schemi di bilancio delle Regioni, degli enti locali e dei loro organismi, a norma
degli articoli 1 e 2 della legge 5 maggio 2009, n. 42. s.m.i..

• Vista la legge regionale n. 31 del 23/12/2020 "Autorizzazione all'esercizio provvisorio del bilancio
della Regione per l'anno 2021 e disposizioni finanziarie".

• Vista la D.G.R. n. 26-2777 del 15/01/2021 recante "Esercizio Provvisorio del Bilancio di previsione
finanziario  per  l'anno  2021,  in  attuazione  della  Legge  regionale  23  dicembre  2020,  n.  31.
Stanziamenti per la gestione contabile".

• Visto il  D.lgs. 14 marzo 2013, n. 33 "Riordino della disciplina riguardante il  diritto di accesso
civico e gli obblighi di pubblicità, trasparenza e diffusione di informazioni da parte delle pubbliche
amministrazioni", modificato dal D.lgs. 25 maggio 2016 n. 97, e relative circolari attuative della
Regione Piemonte s.m.i.

• Visto il Capitolo 111050, missione 5 programma 2, che risulta pertinente e presenta la necessaria
disponibilità finanziaria per l'esercizio 2021.

DETERMINA

Di acquisire l’abbonamento alla banca dati  on-line “Zoological  Record” per l’anno 2021 dalla Clarivate
Analytics (UK) Limited, Friars House, 160 Blackfriars Road, Londra, SE1 8EZ United Kingdom (cod. ben.
345805) per l’importo di Euro 2.741,34 (o.f.c.).

Di procedere alla stipulazione del relativo contratto mediante corrispondenza secondo l’uso del commercio ai
sensi  dell’articolo 32, comma 14 del D. Lgs 50/2016 e s.m.i.,  secondo lo schema allegato alla presente
Determinazione Dirigenziale quale parte integrante e sostanziale.

Di dare atto che la liquidazione avverrà come stabilito dalla lettera contratto.

Di impegnare la somma di Euro 2.741,34 (o.f.c.) a favore di Clarivate Analytics (UK) Limited, Friars House,
160 Blackfriars Road, Londra, SE1 8EZ United Kingdom (cod. ben. 345805) sul Capitolo 111050/2021 del
bilancio gestionale provvisorio 2021-2023,  annualità 2021,  la cui  transazione elementare è rappresentata
nell’appendice A, parte integrante e sostanziale del presente provvedimento.

Di dare atto che la spesa sopra citata è assunta ai sensi della legge di autorizzazione all’esercizio provvisorio
e non rientra nei limiti dei dodicesimi degli stanziamenti di spesa trattandosi di spesa obbligatoria.

Di dare atto che la somma complessiva di Euro 2.741,34 risulta così suddivisa:
• Euro 2.247,00 quale imponibile da versare al beneficiario;

Pag 3 di 8



• Euro 494,34 per IVA al 22% da versare direttamente all’erario ai sensi dell’art 17 comma 2 del DPR
633/1972.

La presente determinazione è soggetta agli obblighi di pubblicazione ai sensi dell’art. 29, comma 1 del D.
Lgs. 50/2016 e s.m.i. e dell’art. 23 lettera b) del D.Lgs. 33/2013 come modificato dall’art. 22 del D. Lgs.
97/2016 sul sito della Regione Piemonte, sezione “Amministrazione Trasparente” dei seguenti dati:

• Beneficiario: Clarivate Analytics (UK) Limited, Friars House, 160 Blackfriars Road, Londra, SE1 8EZ
United Kingdom

• Importo: € 2.741,34 (.o.f.c.)
• Responsabile del procedimento: Dott. Marco Chiriotti
• Modalità di individuazione del beneficiario: procedura negoziata ai sensi dell’art. 36 comma 2 lettera a)

del D. Lgs 50/2016 e s.m.i..

La presente Determinazione Dirigenziale sarà pubblicata sul B.U. della Regione Piemonte ai sensi dell’art.
61 dello  Statuto e dell’art.  5  della Legge regionale  12 ottobre 2010 “Istituzione del  Bollettino ufficiale
telematico della Regione Piemonte”

Avverso  la  presente  determinazione  è  ammessa  proposizione  di  ricorso  giurisdizionale  al  Tribunale
Amministrativo Regionale del Piemonte entro sessanta giorni ovvero proposizione di ricorso straordinario al
Capo dello Stato entro centoventi giorni dalla comunicazione o dalla piena conoscenza della stessa, ovvero
l’azione innanzi  al  Giudice Ordinario per  tutelare  un diritto  soggettivo,  entro il  termine di  prescrizione
previsto dal Codice Civile.

IL VICARIO DELLA DIREZIONE
Firmato digitalmente da Marco Chiriotti

Pag 4 di 8



marco.chiriotti@regione.piemonte.it 

museo.mrsn@regione.piemonte.it - culturcom@cert.regione.piemonte.it 

 

 

 

 

Direzione Cultura, Turismo e Commercio 

Settore Museo Regionale di Scienze Naturali 

 

 

VIA Giolitti, 36  

 10123 Torino 

 tel. 011 4324075 

 

 

 

 

 

 

 

* Segnatura di protocollo riportata nei metadati di DOQUI ACTA 

 
 
OGGETTO: Museo Regionale di Scienze Naturali. Affidamento dell’abbonamento alla 
banca dati on-line “Zoological Record” per l’anno 2021. CIG: ZE930993B8. 
 
Si comunica che con determinazione n. XX del XXXX è stato affidato a codesta Società 
l’abbonamento in oggetto per l’importo complessivo di € 2.247,00 oltre IVA, comprensivo 
dello sconto 2% per esonero cauzione ai sensi dell’art. 103 comma 11 del D. Lgs 50/2016 
e s.m.i.. 
 
La Stazione appaltante è la Regione Piemonte, Direzione Cultura,Turismo e Commercio, 
Settore Museo Regionale di Scienze Naturali, Via Giolitti, 36 - 10123 Torino, Tel. 011 
4324075, Responsabile del procedimento: Marco Chiriotti,  
e-mail marco.chiriotti@regione.piemonte.it. 
 
Il servizio consiste nelle prestazioni di seguito riportate: 
1. Accesso alla Banca dati on-line “Zoological Record” tramite indirizzi IP regionali; 
2. Numero di utenti simultanei illimitati; 
3. Assistenza tecnica via web o in presenza conservazione ed accesso ai dati pregressi 
1864-2021. 
 
Si precisa che il servizio di cui al sopraelencato punto 1. una volta acquisito deve essere 
disponibile anche negli anni a venire e non può essere limitato alla sola annualità in corso. 
 
L’abbonamento dovrà essere attivato entro 10 giorni lavorativi dalla lettera di affidamento 
del servizio. 
 
Per ogni giorno di ritardo rispetto alla data prevista per lo svolgimento del servizio richiesto 
sarà applicata una penale nella misura giornaliera pari all’uno per mille dell’ammontare 
netto contrattuale, ferma l’applicazione art. 1382 del Codice Civile. 
 
A conclusione delle prestazioni di cui al servizio richiesto la Ditta dovrà emettere la fattura 
il cui pagamento avverrà entro 30 giorni dalla data di ricevimento della medesima e, 
comunque, a condizione dell’esito favorevole del parere di conformità delle attività svolte 

Spett.le 
Clarivate Analytics (UK) Limited, Friars 
House, 160 Blackfriars Road,  
Londra, SE1 8EZ United Kingdom 

 

c.a. Massimiliano Carloni 
Country Account Manager Italy 
 
maxcarloni@peceasy.it 

 
 

Data  (*)
  

Protocollo (*)  / A2006B 

Classificazione

   

17.40.90 F1/2021A 

 

 

Pag 5 di 8



 

alle caratteristiche tecniche richieste e previo accertamento della regolarità contributiva ai 
sensi della vigente normativa. 
 
Dovrà essere altresì indicato nella fattura, pena sospensione di pagamento, il 
numero CIG ZE930993B8 e gli estremi della determinazione dirigenziale di 
affidamento (DD n. xxx del xxx). 
 
La Ditta aggiudicataria assume tutti gli obblighi di tracciabilità dei flussi finanziari di cui alla 
legge n. 136 del 13 agosto 2010 “Piano straordinario contro le mafie, nonché la delega al 
governo in materia di antimafia”. 
La Ditta aggiudicataria deve comunicare alla stazione appaltante gli estremi identificativi 
dei conti correnti dedicati di cui all’articolo 3, comma 1 della legge n. 136 del 13 agosto 
2010, entro sette giorni dalla loro accensione nonché, nello stesso termine, le generalità e 
il codice fiscale delle persone delegate ad operare su di essi. 
In caso di successive variazioni, le generalità e il codice fiscale delle nuove persone 
delegate, cosi come le generalità di quelle cessate dalla delega, sono comunicate entro 
sette giorni da quello in cui la variazione è intervenuta. Tutte le comunicazioni previste nel 
presente comma sono fatte mediante dichiarazione sostitutiva dell’atto di notorietà, ai 
sensi dell’articolo 21 del D.P.R.n. 445 del 28 dicembre 2000. 
La stazione appaltante non esegue nessun pagamento alla ditta incaricata in pendenza 
della comunicazione dei dati di cui al punto precedente. Di conseguenza, i termini di 
pagamento si intendono sospesi. 
La stazione appaltante risolve il contratto in presenza di una sola transazione eseguita 
senza avvalersi di banche o di società Poste Italiane S.p.A., in contrasto con quanto 
stabilito dall’articolo 3, comma 1 della legge n. 136 del 13 agosto 2010. 
La ditta aggiudicataria deve trasmettere alla stazione appaltante, entro 15 giorni dalla 
stipulazione del contratto, copia dei contratti sottoscritto con i subappaltatori e i 
subcontraenti della filiera delle imprese a qualsiasi titolo interessate al presente appalto 
per la verifica dell’inserimento dell’apposita clausola, con la quale i contraenti assumono 
gli obblighi di tracciabilità di flussi finanziari di cui alla legge n. 
136 del 13 agosto 2010, ivi compreso quello di comunicare alla stazione appaltante i dati 
di cui al precedente comma 2 con le modalità e nei tempi ivi previsti. La Ditta 
aggiudicataria deve altresì dichiarare di essere in regola con il pagamento delle tasse e 
dei contributi per i lavoratori. 
Per quanto non espressamente detto nella presente Lettera si richiamano il Codice Civile, 
il D. Lgs. n. 163/2006 e s.m.i. e, in quanto compatibile, la normativa vigente al momento 
del contratto. 
Per ogni controversia inerente lo svolgimento del Contratto sarà competente il Foro di 
Torino. 
 
Informativa ai sensi del Regolamento UE 679/2016 del 27.04.2016: 
1. Durante l’esecuzione del contratto saranno rispettati i principi di riservatezza delle 

informazioni fornite, ai sensi del Regolamento citato, compatibilmente con le funzioni 
istituzionali, le disposizioni di legge e regolamentari concernenti i pubblici appalti e le 
disposizioni riguardanti il diritto di accesso ai documenti ed alle informazioni; 

2. in particolare, in ordine al procedimento instaurato da questa procedura: 
a. le finalità cui sono destinati i dati raccolti ineriscono alla verifica della capacità dei 

concorrenti di partecipare alla gara in oggetto; 
b. i dati forniti saranno raccolti, registrati, organizzati e conservati per le finalità di 

gestione della gara e saranno trattati sia mediante supporto cartaceo che 
magnetico anche successivamente all’eventuale instaurazione del rapporto 
contrattuale per le finalità del rapporto medesimo; 

c. il conferimento dei dati richiesti è un onere a pena l’esclusione dalla gara; 

Pag 6 di 8



 

d. i soggetti o le categorie di soggetti ai quali i dati possono essere comunicati sono: 
1) il personale interno dell’Amministrazione; 2) ogni altro soggetto che abbia 
interesse ai sensi della legge n. 241/1990 e s.m.i.; 

e. i diritti spettanti all’interessato sono quelli di cui al Regolamento UE 679/2016 del 
27.04.2016, cui si rinvia;  

f. soggetto attivo della raccolta è l’Amministrazione aggiudicante e il responsabile è il 
Dirigente ad interim del Settore Museo Regionale di Scienze Naturali. 

 
Nel rispetto delle misure del Piano Triennale di Prevenzione della Corruzione (P.T.P.C.) 
2020-2022 (DGR n. 37-1051 del 21.02.2020), il beneficiario dell’affidamento non dovrà 
concludere contratti di lavoro subordinato o autonomo, e non attribuire incarichi ad ex 
dipendenti che hanno esercitato nei loro confronti poteri autoritativi o propedeutici alle 
attività negoziali per conto della Regione Piemonte, nei tre anni successivi alla cessazione 
del rapporto di lavoro. 
 
Nel rispetto delle misure del Piano Triennale di Prevenzione della Corruzione (P.T.P.C.) 
2020-2022 il beneficiario dell’affidamento rispetterà il Patto di integrità allegato con la 
clausola di salvaguardia che il mancato rispetto di tale patto darà luogo all’esclusione dalla 
gara e alla risoluzione del contratto, (circolare trasparenza prot. 22/SA0001 del 19 
dicembre 2014). 
 
Il prestatore della fornitura si impegna a rispettare gli obblighi di condotta delineati dal 
Codice di comportamento dei dipendenti della Giunta regionale (pubblicato sul sito Web 
della Regione Piemonte, Sezione amministrazione trasparente, Disposizioni generali, Atti 
generali), per quanto compatibili con il servizio affidato. 
 
Per tutto quanto non espressamente previsto si rinvia alle disposizioni del D. Lgs 50/2016 
e s.m.i.. 
 
Distinti saluti. 
 

                  Il Dirigente  
      
 
  Firmato digitalmente 

         ai sensi dell’art. 21 d.lgs 82/2005 

 
 

 

Pag 7 di 8



APPENDICE A – ELENCO REGISTRAZIONI CONTABILI  

REGISTRAZIONI CONTABILI  DELLA DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE 

ATTO DD 44/A2000A/2021  DEL 04/03/2021

Impegno N°: 2021/4433
Descrizione: ABBONAMENTO ALLA BANCA DATI ON-LINE "ZOOLOGICAL RECORD" PER 
L'ANNO 2021. SOCIETÀ CLARIVATE ANALYTICS. 
Importo (€): 2.741,34
Cap.: 111050 / 2021 - SPESE PER IL REGOLARE FUNZIONAMENTO DELL'ATTIVITA' 
ESPOSITIVA, SCIENTIFICA E DIDATTICA DEL MUSEO DI SCIENZE NATURALI (LEGGI 
REGIONALI 29 GIUGNO 1978, N. 37 E 22 MAGGIO 1980, N. 59). CAPITOLO RILEVANTE AI FINI 
I.V.A. - FORNITURA GIORNALI, RIVISTE E PUBBLICAZIONI
Macro-aggregato: Cod. 1030000 - Acquisto di beni e servizi
CIG: ZE930993B8
Soggetto: Cod. 345805
PdC finanziario: Cod. U.1.03.01.01.002 - Pubblicazioni
COFOG: Cod. 08.2 - Attività culturali
Tipo finanziamento: Cod. R - FONDI REGIONALI
Trans. UE: Cod. 8 - per le spese non correlate ai finanziamenti dell'Unione europea
Natura ricorrente: Cod. 4 - Non ricorrente
Perimetro sanitario: Cod. 3 - per le spese delle gestione ordinaria della regione
Debito SIOPE: Cod. CO - Commerciale
del bilancio gestionale 2020/2022 annualità 2021
Titolo: Cod. 1 - Spese correnti
Missione: Cod. 05 - Tutela e valorizzazione dei beni e attività culturali
Programma: Cod. 0502 - Attività culturali e interventi diversi nel settore culturale
del bilancio di previsione 2020/2022 annualità 2021

Pag 8 di 8


